
 

 1    

                                     Μαρούσι, 18-05-2020 

                          ΑΠ 937/04  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Έγκριση αιτήματος παράτασης της προθεσμίας υποβολής αιτημάτων στο πλαίσιο της 3ης 

ετήσιας ανάθεσης περιοχών για την εισαγωγή της τεχνολογίας VDSL vectoring στο δίκτυο 

πρόσβασης, όπως ορίζεται στο Παράρτημα ΙΙΙ της ΑΠ ΕΕΤΤ 792/07/22.12.2016 (ΦΕΚ 

4505/Β/30.12.2016)  

Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων,  

αφού έλαβε υπόψη: 

α. τις διατάξεις του Ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, 

Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 82/Α/10.04.2012), ως ισχύει σήμερα, 

ιδίως το άρθρο 12 στοιχεία α’, ιστ’ και μγ, καθώς και τα άρθρα 16 παρ. 3, 38, 51 και 

77 αυτού, 

β. την Οδηγία 2009/140/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης 

Νοεμβρίου 2009, για την τροποποίηση των οδηγιών 2002/21/ΕΚ σχετικά με κοινό 

κανονιστικό πλαίσιο για δίκτυα και υπηρεσίες ηλεκτρονικών επικοινωνιών, 

2002/19/ΕΚ σχετικά με την πρόσβαση σε δίκτυα ηλεκτρονικών επικοινωνιών και 

συναφείς ευκολίες καθώς και με τη διασύνδεσή τους, και 2002/20/ΕΚ για την 

αδειοδότηση δικτύων και υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών, Επίσημη 

Εφημερίδα αριθ. L 337 της 18/12/2009, σ. 37, 

γ. την Οδηγία 2002/21/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης 

Μαρτίου 2002, σχετικά με ένα κοινό κανονιστικό πλαίσιο για Δίκτυα και Υπηρεσίες 

Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών (Οδηγία Πλαίσιο),  

δ. την Οδηγία 2002/19/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης 

Μαρτίου 2002, σχετικά με την πρόσβαση σε Δίκτυα Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και 

συναφείς ευκολίες, καθώς και με τη διασύνδεσή τους (Οδηγία για την Πρόσβαση), 

Επίσημη Εφημερίδα αριθ. L 108 της 24/04/2002 σ. 0007 – 0020,  

ε. τη Σύσταση της Επιτροπής της 9ης Οκτωβρίου 2014 «σχετικά με σημαντικές αγορές 

προϊόντων και υπηρεσιών στον τομέα των ηλεκτρονικών επικοινωνιών, οι οποίες 

επιδέχονται εκ των προτέρων κανονιστική ρύθμιση, σύμφωνα με την οδηγία 

2002/21/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με κοινό 

κανονιστικό πλαίσιο για δίκτυα και υπηρεσίες ηλεκτρονικών επικοινωνιών» 

(2014/710/EΕ), EE L 295/79, 

στ. τις Κατευθυντήριες Γραμμές για την ανάλυση αγοράς και την εκτίμηση της σημαντικής 

ισχύος στην αγορά βάσει του κοινοτικού πλαισίου κανονιστικών ρυθμίσεων για τα 



 

 2    

Δίκτυα και τις Υπηρεσίες Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών (2002/C 165/0, ΕΕ C165/6, 11-7-

2002), 

ζ. την ΑΠ ΕΕΤΤ 792/07/22.12.2016 «Ορισμός Εθνικής αγοράς χονδρικής τοπικής 

πρόσβασης σε σταθερή θέση, καθορισμός επιχειρήσεων με σημαντική ισχύ στην εν 

λόγω αγορά και υποχρεώσεις αυτών (4ος Κύκλος Ανάλυσης)», ΦΕΚ 

4505/Β/30.12.2016, (με ημερομηνία πραγματικής κυκλοφορίας 23/1/2017), 

η. την ΑΠ ΕΕΤΤ 800/03/21.2.2017 «Ανάθεση στον ΟΤΕ των ΑΚ για τα οποία έχει 

εκδηλώσει ενδιαφέρον για εισαγωγή της τεχνολογίας vectoring στο πλαίσιο της 

διαδικασίας της Α’ Φάσης της Πρώτης Ανάθεσης περιοχών για την ανάπτυξη δικτύου 

VDSL Vectoring, όπως ορίζεται στο Παράρτημα 3 της ΑΠ ΕΕΤΤ 792/07/22.12.2016 

(ΦΕΚ 4505/Β/30.12.2016)», όπως ισχύει τροποποιηθείσα, 

θ. την ΑΠ ΕΕΤΤ 813/004/7.6.2017 «Ανάθεση στους αιτηθέντες παρόχους των περιοχών 

των Αστικών Κέντρων (ΑΚ) ΟΤΕ για τις οποίες εκδήλωσαν ενδιαφέρον για υλοποίηση 

δικτύων πρόσβασης νέας γενιάς (NGA) στο πλαίσιο της διαδικασίας της Β’ Φάσης της 

Πρώτης Ανάθεσης περιοχών για την ανάπτυξη δικτύου VDSL Vectoring, όπως ορίζεται 

στο Παράρτημα 3 της ΑΠ ΕΕΤΤ 792/07/22.12.2016 (ΦΕΚ 4505/Β/30.12.2016) / (Β’ 

Απόφαση Ανάθεσης)», όπως ισχύει τροποποιηθείσα,  

ι.  την ΑΠ ΕΕΤΤ 828/012/28.9.2017 «Ανάθεση στους αιτηθέντες παρόχους των περιοχών 

των Αστικών Κέντρων (ΑΚ) ΟΤΕ για τις οποίες εκδήλωσαν ενδιαφέρον για υλοποίηση 

δικτύων πρόσβασης νέας γενιάς (NGA) στο πλαίσιο της διαδικασίας της Γ’ Φάσης της 

Πρώτης Ανάθεσης περιοχών για την ανάπτυξη δικτύου VDSL Vectoring, όπως ορίζεται 

στο Παράρτημα 3 της ΑΠ ΕΕΤΤ 792/07/22.12.2016 (ΦΕΚ 4505/Β/30.12.2016) / (Γ’ 

Απόφαση Ανάθεσης)», όπως ισχύει τροποποιηθείσα, 

ια. την ΑΠ ΕΕΤΤ 861/003/30.7.2018 «Ανάθεση στον ΟΤΕ των ΑΚ για τα οποία έχει 

εκδηλώσει ενδιαφέρον για εισαγωγή της τεχνολογίας vectoring στο πλαίσιο της 

διαδικασίας της πρώτης ετήσιας ανάθεσης περιοχών για την ανάπτυξη δικτύου VDSL 

Vectoring, όπως ορίζεται στο Παράρτημα 3 της ΑΠ ΕΕΤΤ 792/07/22.12.2016 (ΦΕΚ 

4505/Β/30.12.2016) / (Απόφαση Α’ Ετήσιας Ανάθεσης), όπως ισχύει τροποποιηθείσα, 

ιβ. την ΑΠ ΕΕΤΤ916/05/18.11.2019 «Ανάθεση στους αιτηθέντες παρόχους των περιοχών 

των Αστικών Κέντρων (ΑΚ) ΟΤΕ για τις οποίες εκδήλωσαν ενδιαφέρον για υλοποίηση 

δικτύων πρόσβασης νέας γενιάς (NGA) στο πλαίσιο της διαδικασίας της 2ης Ετήσιας 

Ανάθεσης περιοχών για την ανάπτυξη δικτύου VDSL Vectoring, όπως ορίζεται στο 

Παράρτημα 3 της ΑΠ ΕΕΤΤ 792/07/22.12.2016 (ΦΕΚ 4505/Β/30.12.2016)/ (Απόφαση Β’ 

Ετήσιας Ανάθεσης)», όπως ισχύει τροποποιηθείσα, 

ιγ. την με αρ. πρωτ. ΕΕΤΤ 15011/13.5.2020 επιστολή της WIND με θέμα «3η ετήσια 

ανάθεση στο πλαίσιο της εισαγωγής της τεχνολογίας VDSL vectoring στο δίκτυο 

πρόσβασης», 

ιδ. την Εισήγηση με αριθ. 34284/Φ600/13.05.2020 της αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ,  

 

και ύστερα από προφορική Εισήγηση των Προέδρου και Αντιπροέδρου της ΕΕΤΤ (Καθηγητή 

Κωνσταντίνου Μασέλλου και Καθηγητή Δημήτριου Βαρουτά) 



 

 3    

 
  Εκτιμώντας ότι: 

Νομικό Πλαίσιο – Διαδικασία 

1. Με την ανωτέρω σχετ. ζ απόφασή της, η ΕΕΤΤ αφού όρισε μια διακριτή σχετική αγορά 

χονδρικής τοπικής πρόσβασης σε σταθερή θέση που περιλαμβάνει τόσο το δίκτυο 

πρόσβασης χαλκού, όσο και το δίκτυο πρόσβασης οπτικών ινών, για το σκοπό παροχής 

ευρυζωνικών και φωνητικών υπηρεσιών, και διαπίστωσε ότι η εταιρεία ΟΤΕ ΑΕ κατέχει 

σημαντική ισχύ σε αυτή, της επέβαλε μια σειρά αναλογικών και κατάλληλων ρυθμιστικών 

υποχρεώσεων, μεταξύ των οποίων την υποχρέωση παροχής πρόσβασης και χρήσης 

ειδικών ευκολιών δικτύου.  

2. Σύμφωνα με το Παράρτημα 3 – Διαδικασία εισαγωγής τεχνολογίας vectoring ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 

ΑΝΑΘΕΣΗΣ της ανωτέρω σχετ. ζ απόφασης της ΕΕΤΤ: 

«Οι ενδιαφερόμενοι πάροχοι, προκειμένου να λάβουν μέρος στη διαδικασία όπως 

περιγράφεται στην παρούσα, θα πρέπει να καταθέσουν:  

i. Αίτημα ανάθεσης περιοχών για ανάπτυξη δικτύου VDSL vectoring  

ii. Απόσπασμα εγκεκριμένου από το Διοικητικό Συμβούλιο επιχειρηματικού πλάνου 

αναφορικά με την ανάπτυξη δικτύου VDSL Vectoring  

iii. Ανάλυση πηγών χρηματοδότησης που θα χρησιμοποιηθούν για την ανάπτυξη του 

δικτύου (ίδια κεφάλαια, δανεισμός από τράπεζα, κ.λ.π.). Σε περίπτωση δανεισμού από 

τράπεζα, τραπεζική επιστολή πιστοληπτικής ικανότητας 

iv. Επιστολή νόμιμου εκπροσώπου με δεσμευτική δήλωση για την πρόθεση υλοποίησης 

του υποβληθέντος επιχειρηματικού πλάνου»    

3. Εν συνεχεία, δυνάμει του σημείου 6 του Παραρτήματος, ο OTE και οι πάροχοι, εντός των 

πρώτων δεκαπέντε (15) εργάσιμων ημερών του Μαΐου κάθε έτους, υποβάλουν στην ΕΕΤΤ 

τα επιχειρηματικά τους σχέδια  αναφορικά με την ανάπτυξη δικτύου VDSL vectoring ή 

άλλης NGA τεχνολογίας/ αρχιτεκτονικής σε υπαίθριες καμπίνες/ κατανεμητές, στις οποίες 

δεν έχει αναπτυχθεί δίκτυο NGA σύμφωνα με τις  Αποφάσεις  Ανάθεσης της ΕΕΤΤ, για το 

έτος που εκκινεί από τον Απρίλιο του επομένου ημερολογιακού έτους με την επιφύλαξη 

των διατάξεων του εν λόγω παραρτήματος.  

 

Επειδή:    

1. Η εταιρεία WIND, με την υπό σχετ. ιγ’ επιστολή της, υπέβαλε στην ΕΕΤΤ αίτημα 

παράτασης της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των απαραίτητων δικαιολογητικών 

στο πλαίσιο της 3ης ετήσιας ανάθεσης όπως ορίζεται στη διαδικασία εισαγωγής της 



 

 4    

τεχνολογίας VDSL vectoring στο δίκτυο πρόσβασης, σύμφωνα με το Παράρτημα 3 της 

Απόφασης ΑΠ ΕΕΤΤ 792/07/22.12.16 (ΦΕΚ 4505/Β/30.12.2017), έως τις 30/6/2020. 

2. Η εταιρεία θεωρεί την παράταση αυτή απαραίτητη, καθώς βρίσκεται στη φάση 

αξιολόγησης του ενδεχομένου συμμετοχής της στη συγκεκριμένη διαδικασία ανάθεσης, 

καθώς και του πιθανού συμπληρωματικού πλάνου υλοποίησης του δικτύου NGA. 

Σύμφωνα με την εταιρεία, ο πρόσθετος χρόνος είναι απαραίτητος δεδομένου ότι οι 

δυσμενείς συνθήκες που έχουν διαμορφωθεί εξαιτίας της πανδημίας COVID-19 

δημιουργούν κλίμα αβεβαιότητας αναφορικά με νέες επενδύσεις. Επιπρόσθετα, στην 

περίπτωση που η εταιρεία αποφασίσει να συμμετάσχει στη διαδικασία υποβάλλοντας 

σχετικό αίτημα, χρειάζεται επιπλέον χρόνο για την πληρέστερη και ορθότερη υποβολή 

των ζητούμενων δικαιολογητικών, καθώς δεν έχει επέλθει ακόμα πλήρης κανονικότητα 

μετά την καραντίνα. 

3. Το αίτημα παράτασης της εταιρείας κρίνεται δικαιολογημένο και  εύλογο, δεδομένων 

των ιδιαίτερα δύσκολων συνθηκών που έχουν διαμορφωθεί λόγω της πανδημίας COVID-

19 καθώς και των μέτρων για τον περιορισμό της εξάπλωσής της και τα οποία έχουν 

προκαλέσει οικονομική αβεβαιότητα, αλλά και σειρά προβλημάτων σε λειτουργικό 

επίπεδο για όλους τους παρόχους. Επιπλέον η αιτηθείσα παράταση δεν θα προκαλέσει  

καθυστέρηση στο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της διαδικασίας εισαγωγής και 

ανάπτυξης  τεχνολογίας vectoring στην Ελληνική Επικράτεια.  

 

Αποφασίζει 

1. Χορηγεί παράταση στην καταληκτική ημερομηνία υποβολής αιτημάτων στο πλαίσιο της 

3ης ετήσιας ανάθεσης ετήσιας ανάθεσης, όπως ορίζεται στη διαδικασία εισαγωγής της 

τεχνολογίας VDSL vectoring στο δίκτυο πρόσβασης, σύμφωνα με το Παράρτημα 3 της 

Απόφασης ΑΠ ΕΕΤΤ 792/07/22.12.16 (ΦΕΚ 4505/Β/30.12.2017), έως τις 30/6/2020. 

2. Εντέλλεται τη δημοσίευση της παρούσας στην ιστοσελίδα της ΕΕΤΤ, προς γνώση των 

ενδιαφερομένων. 

 

                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

 

 

 

 ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ Κ. ΜΑΣΣΕΛΟΣ 

  

 


		2020-05-20T12:39:55+0300
	GEORGIOS GIANNITSIOTIS




